On ne peut douter néanmoins que l'auteur de nos Constitutions apostoliques n'ait eu en main celles que saint Epiphane cite dans ses écrits ; il en a même transcrit une grande partie dans son recueil, mais en y chargeant beaucoup de choses, pour les accommoder à la discipline ecclésiastique de son temps, ou souvent ne faisant qu'y donner un nouveau tour, comme on peut s'en assurer par la table mise en note au bas de cette page (n). Outre cela,

(a) « Nos igitur duodecim apostoli Domini qui una sumus, has vobis Constitutiones de omni ecclesiastica forma indicimus, présente Paulo vase electionis et coapostolo nostro, et Jacobo et reliquis presbyteris et septem diaconis. » Lib. VIII Constit. cap. 14.

(b) « Beatus Jacobus et sanctus Stephanus, condiaconus noster, apud nos honorati fuerunt, ii enim sunt a Deo beatitudine donati. » Lib. V Constit. cap. 8.

(c) Lib. VI, cap. 14.

(d) Lib. II, cap. 57.

(e) II Timoth. XI, 8.

(f) Epiph. hères. 45, num. 5 ; hères. 80, num. 7 ; hères. 70, num. 11 ; hères. 75, num. 6.

(g) Saint Athanase parlant du livre intitulé : *La Doctrine des apôtres*, dit que suivant les ordonnances des Pères on le lisait aux catéchumènes. *Apostolorum doctrinam Patres sanxerunt legi iis qui accedunt ad fidem, cupiuntque in pietatis verbo institui.* Athanas. *Epist. Festali*. Ce qui ne peut s'entendre des Constitutions apostoliques, qui regardent beaucoup plus les évêques et les ministres de l'Eglise que les catéchumènes, puisque l'on y parle clairement des mystères qu'on avait soin de cacher aux catéchumènes, selon la remarque du même saint Athanase. *Nec pudet eos (Arianos) coram catechumentis, et quod pejus est, coram ethnicis mysteria hæc traducere.* Athanas. *Apolog. cont. Arian.* D'ailleurs la doctrine des apôtres, dans la Stichométrie de Nicéphore, n'est composée que de deux cents versets, au lieu que les Constitutions apostoliques sont très-amples.

(h) « Dies festos observate, fratres, ac primum quidem diem Domini natalem qui a vobis celebretur die vigesima quinta noni mensis. Post hunc diem, dies Epiphaniæ sit vobis maxime honorabilis, in quo Dominus nobis divinitatem suam patefecit. Is autem agatur sexta decimi mensis. » Lib. V Constit. cap. 15.

(i) « Audiani ad institutum suum quamdam ex Apostolorum Constitutione auctoritatem accommodant. Qui liber tametsi dubiæ apud nonnullos fidei sit, non est tamen improbandus. Nam in eo quæ ad Ecclesiæ disciplinam attinent omnia comprehenduntur ; neque quidquam aut in fide ac catho-

lica professione depravatum, aut Ecclesiæ administrationi ac decretis contrarium continent. » Epiph. hèresi 70, num. 10.

(j) « Neque in die Epiphaniarum, quando natus est Dominus in carne, licet jejunare. » Epiph. in Panarii Epilogo.

(k) « A natali suo die, hoc est Epiphaniarum, etc. » Idem, hèresi 51, num. 27.

(l) « Apostoli in illa Constitutione ita definiunt : « Vos, inquit, temporum rationes ne subducite ; sed eo tempore celebrate quo fratres vestri qui ex circumcisione prodierunt. Cum his itaque Pascha peragite. » Idem, hèresi 70, num. 10.

(m) « Oportet ergo, fratres, ut vos qui pretioso Christi sanguine redempti estis dies Paschæ accurate et cum omni diligentia celebretis, post equinoxium, non amplius observantes ut cum Judæis festum agitetis ; nulla enim nobis nunc cum eis est societas ; nam in ipso etiam calculo falluntur, quem putant se recte ponere. » Lib. V Constit. cap. 17.

(n) EPIPHAN. hères. 45, n. 5. CONSTIT. CLEMENT. in Proœmio.

Apostoli in eo libro qui διατάξεις, hoc est Constitutio vocatur, Dei stirpem ac vineam esse catholicam Ecclesiam produunt.

EPIPHAN. hères. 80, num. 7.

Quod ad barbam attinet in Apostolorum Constitutionibus divino sermone ac dogmate præscribitur ne ea corrumpatur.

EPIPHAN. hères. 70, num. 11.

Sic iidem apostoli præcipiunt : dum epulantur illi Judæi, vos jejunantes pro illis logete, quoniam festo illo die Christum in crucem sustulerunt.

Ecclesia catholica plantatio Dei est et vinea ejus electa.

CONSTIT. lib. I, cap. 5. Oportet præterea non barbæ pilum corrumpere.... Non enim, inquit lex, depilabitur barbæ vestras.

CONSTIT. lib. V, cap. 15. Christus ergo præcepit nobis jejunare his sex diebus, propter Judæorum impietatem et scelus admonens ut dessemus eos.... in Parasceve jussit nos jejunare propter Passionem.

il y a fait entrer des fragments de divers écrits composés dans les premiers siècles sous le nom des apôtres, et plusieurs endroits des lettres de saint Ignace, de saint Clément romain, de saint Polycarpe, et des oracles attribués aux sibylles, ce qui se remarque surtout dans le cinquième livre où il parle du phénix, du jugement dernier et de la résurrection. Le huitième livre renferme une liturgie qu'on ne peut attribuer aux apôtres. L'ordre, le grand nombre et la magnificence des cérémonies qui y sont prescrites, prouvent clairement qu'elle n'a été faite que dans un temps où l'Eglise, jouissant de la paix sous les princes chrétiens, tâchait de célébrer les divins mystères avec la solennité qui leur convient.

Ce recueil des Constitutions apostoliques porte le nom de saint Clément romain. Il le portait dès le temps de Photius, et peut-être longtemps auparavant : mais on convient aujourd'hui que cet ouvrage n'est point de lui, et qu'il n'a été composé que plusieurs siècles après sa mort. Le premier qui l'ait cité est l'auteur de l'Ouvrage imparfait sur saint Matthieu (a), qui, ayant vécu sous l'empire d'Arcade et d'Honorius (b), sert de témoin que les Constitutions apostoliques, telles que nous les avons aujourd'hui, subsistaient avant lui, et qu'il y avait même déjà plusieurs années, puisqu'il n'est pas à présumer que cet écrivain en eût allégué l'autorité, s'il les eût connues pour nouvelles. Il fut cité depuis par les Pères du concile (c) dit du Dome ou in Trullo, en 622, et ils remarquèrent en le citant qu'il avait été cor-

Epiph. 70 num. 11.
Cum apostolus in illa Constitutione audiamus : qui afflixerit animam suam Dominica die maledictus est Deo.

Epiph. hæres. 75, num. 6.
Quod si ex Apostolorum Constitutione repetenda nobis auctoritas est, cur illis quartæ sextæque feriæ jejunium perpetua lege sancitur? Cur sex Paschatis diebus nihil omnino ad cibum præter panem, saltem et aquam, adhuc hendum definiunt? Quamnam vero celebrari diem et in illucescentem Dominicam dimittere præcipiant, nemini potest esse obscurum.

(a) « Quomodo autem quidam sacerdotes ex hominibus ordinantur, manifeste in lib. VIII Canonum Apostolorum dicitur. Qui autem ex hominibus ordinatus est, quantum ad Deum, non est diaconus, aut sacerdos. » Auctor Operis Imperfecti in Matth. homilia 55. pag. 221, tom. VI Operum S. Chrysostomi novæ editionis. Cet auteur ne rapporte pas en propres termes ce que nous lisons dans le huitième livre des Constitutions apostoliques; il se contente d'en prendre le sens. « Neque episcopus incertitia vel animi pravitate constrictus, episcopus est, sed falsum nomen gerit, non a Deo, verum ab hominibus promotus. » Lib. VIII Constit. cap. 2, pag. 393.

(b) « Si quis autem audiciones quidem prælorum, famæ, et tumultus, et pestilentias intelligat esse omnia hæc mala spiritualia; quæ facta sunt tempore Constantini simul et Theodosii usque nunc. » Auctor Oper. imperf. in Matth. Homil. 49, pag. 202.

(c) « Quoniam autem in his nobis canonibus præceptum est, ut eorumdem sanctorum Apostolorum per Clementem Constitutiones susciperemus; quibus jam olim ab iis qui a fide aliena sentiunt ad labem Ecclesiæ aspergendam, adulterina quedam et a pietate aliena introducta sunt, quæ divinum nobis decretorum elegantem ac decoram speciem obscurarunt, has Constitutiones ad Christianissimi gregis ædificationem ac securitatem rejecimus, hæreticæ falsitatis fetus nequaquam admittentes, et germanæ ac integræ apostolorum doctrinæ inserentes. » Concilium Quinisextum seu in Trullo. Can. 2, pag. 140, tom. VI Concil.

(d) « Legimus Clementis Romani pontificis librorum volumina duo. Horum alteri hic est titulus : *Constitutiones Apostolorum per Clementem*, continetque Synodices Canones illos qui apostolorum cœtui præscribuntur... Constitu-

rompu par les hérétiques. Photius y trouvait aussi des endroits infectés de l'erreur d'Arius. Il regardait néanmoins les Constitutions apostoliques comme plus pures (d) pour la doctrine que les Reconitions, mais beaucoup au-dessous pour le style et la manière d'écrire. Ce qui intéresse davantage dans ce recueil, c'est qu'on y trouve quantité de choses excellentes touchant la discipline observée dans l'Eglise grecque pendant les quatre premiers siècles et jusqu'au commencement du cinquième, où nous croyons que ces Constitutions ont été mises dans l'ordre que nous les avons.

Il y est ordonné de choisir pour évêque un homme de bonnes mœurs (e) âgé de cinquante ans, qui n'ait eu qu'une femme, et dont la femme n'ait pas eu d'autre mari. S'il s'agit de donner un évêque à une Eglise moins considérable, et qu'il ne s'en trouve point de cinquante ans, les évêques de la province pourront en choisir un plus jeune, qui surpassera à son âge par la maturité et la probité de ses mœurs. L'évêque élu devait être ordonné par trois autres évêques (f), ou au moins par deux; et si quelqu'un avait reçu l'ordination d'un seul, on le déposait (g), lui et l'évêque qui l'avait ordonné. On exceptait néanmoins le cas de nécessité, comme le temps de persécution, ou quelque autre raison semblable qui ne permettait pas aux évêques de s'assembler : car alors un seul suffisait pour l'ordination, pourvu que plusieurs y consentissent. L'élection faite, le peuple s'assemblait (h) le jour de dimanche dans l'église avec les prêtres et les évêques; celui d'entre

tiones porro tribus ex capitibus duntaxat reprehensionem videntur obnoxia. Ex mala nimirum fictione quam depellere non est admodum difficile : deinde quod contra Deuteronomium criminationes quasdam adducant, quæ et ipsæ dilui facillime possunt : denique ex animismo, quem item acrius paulo instando, refellere queas. Liber tamen Petri, qui de Recognitionibus inscriptus est, perspicuitate ac gravitate, ad hæc puritate et vehementia, aliisque orationibus, dotibus rerum item variarum doctrina, tantum Constitutiones ipsas superet, nulla ut hos inter comparatio, ad sermonem quod attinet fieri debeat. » Phot. Cod. 112, 113. En parlant des Reconitions, il avait dit un peu plus haut : « Refertum autem hoc opus absurdis nugis, non sine plurimis ex Arii opinione in Filium blasphemias. » Idem, *ibid.*

(e) « De episcopis vero ex Domino nostro audivimus, eum qui pastor et episcopus in aliqua Ecclesia sit constitutus, oportet esse sine crimine, irreprehensibilem.... Quod si in quapiam parva parœcia ætate proventus non reperiatur, et sit aliquis juvenis, quem episcopatu dignum judicent contubernales, quique in adolescentia senile mansuetudinem ac disciplinam ostenderit; is testimonio illorum fretus, salva pace constituatur. » Lib. III Constit. cap. 1.

(f) « Episcopum præcipimus ordinari a tribus episcopis; aut ut minimum a duobus. Non licere autem vobis ab uno constitui. » Constit. Lib. III, cap. 20.

(g) « Episcopus a tribus vel duobus episcopis ordinatur. Si quis autem ordinatus fuerit ab uno episcopo, deponatur, et ipse et is qui ordinavit eum. Quod si necessitas incidens coegerit ab uno ordinari, eo quod propter persecutionem, aut aliam similem causam plures interesse non possint, afferat auctoritatem mandati plurium episcoporum. » Lib. VIII Constit. cap. 27.

(h) « Nominato et placente electo, congregatus populus una cum presbyterio ac episcopis qui præsentibus erunt, in die Dominica, consentiat. Qui vero inter reliquos præcipuus est, interroget presbyterium ac plebem, an ipse est quem in præsidem voluntant : et illis annuentibus, iterum roget an ab omnibus testimonium habeat, quod dignus sit magna hac et illustri præfectura.... cumque universi pariter secundum veritatem, non autem secundum anticipatam opinionem testificati fuerint talem eum esse; quasi ante judicem Deum ac Christum, præsentem etiam scilicet sancto Spiritu et omnibus sanctis ac administratoriis spiritibus, rursus tertio sciscitentur an vere dignus sit ministerio... atque iis tertio assentientibus dignum esse; a cunctis petatur signum assensionis, et alacriter dantes audiantur, silentioque facto, unus ex primis episcopis una cum duobus aliis prope altare stans, reliquis episcopis ac presbyteris tacite orantibus, atque diaconis divina Evangelia super caput ejus qui ordinatur aperta tenentibus dicat, ad Deum etc. » Lib. VIII Constit. cap. 5.

eux qui présidait à l'assemblée, présentait aux prêtres et au peuple le nouvel élu, et leur demandait si c'était lui qu'ils avaient choisi pour évêque. Ils répondaient qu'oui. Le président leur demandait en suite s'ils le croyaient digne d'un si grand ministère. Tous répondaient qu'ils le croyaient ainsi, et l'assuraient comme en présence de Dieu, de Jésus-Christ et du Saint-Esprit. Ils répondaient de même à une troisième demande que le président leur faisait touchant la capacité de l'élu. Après quoi un des premiers évêques présents à l'assemblée, se tenant debout auprès de l'autel avec deux autres, faisait sur l'élu la prière, demandant pour lui à Dieu, par Notre-Seigneur Jésus-Christ, les grâces nécessaires pour bien gouverner son troupeau. Pendant ce temps-là les diacres tenaient le livre des saints Evangiles ouvert sur la tête de celui qu'on ordonnait, et les évêques et les prêtres priaient en silence. La prière finie et les prêtres ayant répondu *Amen*, un des évêques mettait (a) dans les mains de celui qu'on ordonnait une hostie, et les autres le conduisaient au trône qui lui était préparé. Là il recevait le saint baiser de tous les évêques; et, après la lecture des Prophètes (b) et des Evangiles, il saluait le peuple, en lui souhaitant la grâce de Notre-Seigneur Jésus-Christ, et faisait ensuite un discours pour l'exhorter à la vertu. Ce discours fini (c), tous se levaient, et le diacre ayant dit qu'il n'était pas permis à ceux qui étaient dans le degré des écoutants ni aux infidèles de rester devantage dans l'assemblée, on commençait la liturgie.